
1 

 

 

 

Procedura aperta telematica per l’affidamento dei “servizi assicurativi” a 
favore di SEAB di importo superiore alle soglie europee con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo  

 

VERBALE N. 1 DELLE OPERAZIONI DI GARA  

SEDUTA DI GARA  

In data mercoledì 10 aprile 2024, alle ore 14:00 presso la sede legale di S.E.A.B. S.p.A. la sottoscritta 

Dott.ssa Paola De Battistini in qualità di Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento 

della procedura in oggetto, nominata con delibera de Presidente del Consiglio di Amministrazione del 

28/02/2024, alla presenza dei seguenti testimoni:  

- Sig.ra Alessandra Crosa, in qualità di testimone; 

- l’ing. Eugenia T. Cantignano, in qualità di testimone; 

PREMESSO CHE: 

✓ con la delibera del Presidente del Consiglio di Amministrazione del 28/02/2024 è stata indetta 

una gara d’appalto con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per 

l’affidamento dei “servizi assicurativi” a favore di SEAB di importo superiore alle soglie europee 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo suddivisa in 2 lotti: 

Lotto 1 – Polizza R.C. Auto Garanzie accessorie e auto rischi diversi (Libro Matricola) – CIG: 

B0A9224F2C 

Lotto 2 – Polizza di Responsabilità civile verso terzi e dipendenti (R.C.T./R.C.O.) - CIG: 

B0A9225004  

per la durata di 12 mesi, con facoltà di proroga per ulteriori 6 mesi; 

✓ il bando di indizione della gara è stato pubblicato sulla Banca Dati Nazionale dei contratti 

pubblici in data 06/03/2024, a livello nazionale e sul SIMAP in data 06/03/2024, a livello 

comunitario; 

✓ la documentazione di gara, il disciplinare, i capitolati e tutti i relativi allegati, tecnici e 

amministrativi, sono stati pubblicati e resi liberamente accessibili e disponibili sul profilo del 

committente all’indirizzo https://www.seab.biella.it/, nell’area amministrazione trasparente, 



2 

 

nell’area pubblica della centrale regionale di committenza della Regione Lombardia 
www.ariaspa.it ed in piattaforma SINTEL e risultano tuttora accessibili; 

✓ la procedura di gara è espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 25, 94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023, ininterrottamente fino alle ore 18:00 del giorno 08/04/2024; 

✓ il termine ultimo per ottenere chiarimenti sulla procedura aperta era il 22 marzo 2024, così 

come disposto dall’art. 2.2 del disciplinare di gara;  
✓ il Responsabile Unico del Progetto, relativamente ai quesiti pervenuti entro il suddetto termine, 

ha pubblicato le risposte sui profili internet sopra citati entro il 26 marzo 2024, termine previsto 

dall’art. 2.2, del disciplinare di gara; 
✓ il Disciplinare di gara, all’articolo 19, ha fissato la prima seduta pubblica per le operazioni di 

gara per il giorno 10/04/2024, alle ore 14:00 presso la sede societaria in Biella, Via T. 

Galimberti 10/A, con facoltà di partecipazione anche in via telematica da remoto; 

 
ATTESO CHE: 

✓ alle sedute pubbliche possono partecipare ed interloquire i rappresentanti legali degli operatori 

economici o i soggetti da questi delegati, nonché come uditori altri soggetti; 

✓ alla seduta pubblica non si è presentato alcun rappresentante di operatori economici né sono 

pervenute richieste di partecipazione da remoto; 

il Responsabile del procedimento di fase procede quindi preliminarmente in seduta pubblica, 

attraverso l’apposita funzionalità presente a sistema, ad accedere alla procedura SINTEL con le 

proprie credenziali e accerta che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato 

dall’articolo 12 del disciplinare di gara per le ore 18:00 del giorno 08/04/2024, è pervenuta una sola 

offerta telematica da parte del concorrente come di seguito specificato: 

• ITAS MUTUA – C.F. 00110750221 

Il Responsabile del procedimento di fase procede quindi alla verifica della firma digitale in SINTEL. Il 

concorrente sopra indicato risulta aver superato la verifica effettuata da SINTEL a sistema sulla 

corretta sottoscrizione digitale dell’offerta. 

Il Responsabile de procedimento di fase pertanto procede alla chiusura della fase “verifica firma 
digitale” e all’apertura della successiva fase “Apertura Busta Amministrativa” a livello di multilotto in 

SINTEL al fine di controllare la presenza della documentazione amministrativa presentata dal 

concorrente. 

Il Responsabile del procedimento di fase procede quindi: 

✓ al prelevamento, all’interno della fase “Busta Amministrativa” telematica di SINTEL a livello 

Multilotto, dei plichi telematici del concorrente, contenente la documentazione amministrativa 

inoltrata;  

✓ all’apertura della busta telematica Amministrativa di cui al punto che precede; 

✓ all’acquisizione, in modalità telematica, della documentazione contenuta nel plico di cui al 

punto che precede; 

✓ alla disamina della documentazione amministrativa presentata dal concorrente al fine di 

verificarne la completezza e idoneità; 

All’esito delle operazioni di gara risulta quanto segue: 



3 

 

Concorrente ITAS MUTUA 

 

Documenti e contenuto Verifica Annotazioni 

Modello domanda di 
partecipazione ed eventuale 
procura.  
Lotti per i quali presenta offerta:  
1) LOTTO 1 

Presente e completa  

Requisiti di carattere generale Dichiarati in modo completo e 

corretto 

 

Requisiti di idoneità Dichiarati in modo completo e 

corretto 

 

Requisiti di capacità tecnica e 
professionale 

Dichiarati in modo completo e 

corretto 

 

Imposta di bollo Presente   

Modello DGUE e relativi allegati Presente e completo Il modello DGUE è stato presentato 
solo in formato .pdf firmato 
digitalmente e non in formato 
elettronico in quanto l’operatore 
economico ha comunicato che 
durante la fase di caricamento della 
documentazione di gara si sono 
verificati dei problemi 
nell’importazione del e-DGUE in 
formato .xml 

Garanzia provvisoria Presente e completa Garanzia fideiussoria 

Ricevuta del pagamento del 
contributo ANAC per il lotto 1  

Presente   

Documentazione in caso di 
avvalimento 

L’operatore economico non ha 
fatto ricorso all’avvalimento  

 

Documentazione ulteriore per i 
soggetti associati (Modello RTI) 

L’operatore economico non ha 
partecipato alla gara in RTI 

 

 

La documentazione risulta firmata digitalmente, è completa e conforme al disciplinare e il concorrente 

ha dichiarato il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dal bando. Dalle dichiarazioni 

presentate non risultano essere incorso in cause ostative alla partecipazione alla gara, ai sensi 



4 

 

dell’art. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 che incidono sulla sua moralità e affidabilità professionale ai 

fini della partecipazione al lotto 1. Il concorrente viene pertanto ammesso alle successive fasi di gara. 

Il Responsabile del procedimento di fase, preso atto che non è pervenuta offerta per il seguente lotto: 

Lotto 2 – Polizza di Responsabilità civile verso terzi e dipendenti (R.C.T./R.C.O.) 

dichiara deserto il lotto stesso. 

Infine, per quanto sopra, il Responsabile del procedimento di fase 

DISPONE 

- l’ammissione di ITAS MUTUA al Lotto 1  

- la dichiarazione di lotto deserto del Lotto 2  

- la chiusura in SINTEL della relativa fase di valutazione delle buste amministrative a livello di 

multilotto.  

Il RUP di fase dichiara quindi conclusa l’odierna seduta pubblica alle ore 16:00 per le operazioni sopra 

indicate, dando atto che la piattaforma SINTEL garantisce l’inaccessibilità e l’integrità delle buste 
tecniche ed economiche fino alla loro apertura in seduta pubblica. 

Viene disposto di dare notizia ai concorrenti, nel rispetto delle modalità e delle tempistiche indicate nel 

disciplinare di gara, che l’apertura delle busta tecnica e della busta economica avverrà in data 12 
aprile 2024 alle ore 10:00. 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento di fase 

 (Paola De Battistini) 

 

 

  

 I testimoni 

 (Alessandra Crosa) 

 

 

 

 (Eugenia T. Cantignano)  

Firmato digitalmente da:

CROSA ALESSANDRA
 

Firmato il 11/04/2024 09:00

Seriale Certificato: 2256976

Valido dal 06/03/2023 al 06/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da:

DE BATTISTINI PAOLA
 

Firmato il 11/04/2024 11:01

Seriale Certificato: 2257702

Valido dal 06/03/2023 al 06/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da:

CANTIGNANO EUGENIA TERSILLA
 

Firmato il 11/04/2024 11:23

Seriale Certificato: 2257866

Valido dal 06/03/2023 al 06/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


